Über die Vorschrift der Versöhnung heißt es also in Mt 5,23–24: *Wenn du deine Opfergabe zum Altar bringst und dir dort einfällt, dass dein Bruder etwas gegen dich hat, dann lass deine Gabe dort zurück und geh, um dich zuerst mit deinem Bruder zu versöhnen.*

I. Zu dieser Vorschrift kommt zuerst die Frage dazu auf, dass gesagt wird: *Wenn du deine Opfergabe bringst, lass sie dort zurück*; „er hat nicht ‚bring sie zurück‘“ oder ‚trage sie zurück‘ „gesagt“, wie es in der Glosse dazu heißt, „was recht dargebracht wird, darf nicht umgewandelt werden.“<sup>4401</sup>

<sup>4395</sup> Gregor, *Moralia sive Expositio in Job XXI,5,9* (CChr.SL 143A, 1071).

<sup>4396</sup> Augustinus, *De sermone domini in monte I,9,24* (CChr.SL 35, 25).

<sup>4397</sup> Vgl. Gregor, *Moralia sive Expositio in Job XXI,5,9* (CChr.SL 143A, 1070 f).

<sup>4398</sup> Augustinus, *De sermone domini in monte I,9,24* (CChr.SL 35, 25).

<sup>4399</sup> Gal 3,15; 6,1.18.

<sup>4400</sup> Augustinus, *De sermone domini in monte I,9,25* (CChr.SL 35, 26).

<sup>4401</sup> *Glossa ordinaria zu Mt 5,24* (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20b).

Item, Eccle. 5, 3: *Omne quod voveris redde*; et in Psalmo: *Vovete et reddite*. Ex quibus videtur quod mutari non possit.

Sed huius quaestionis discussionem et solutionem habes supra, Quaestione de votis.

**II.** Item, quaeritur utrum hoc quod dicitur in isto praecepto '*vade prius reconciliari fratri tuo*' sit intelligendum ad litteram.

**Ad quod a.** arguit Augustinus: «De absente ultra mare constituto potest fieri» quod habeat aliquid adversum aliquem alium; «absurdum est autem credere ante altare munus relinquendum, quod post terras et maria peragrata offerat Deo. Cogimur igitur istud praeceptum spiritualiter intelligere».

**Contra:** 1. Augustinus: «Si accipiatur ad litteram, fortassis aliquis credet ita oportere, si praesens frater est; non enim diutius differri potest, ut munus illud relinquere ante altare iubearis».

**Respondeo** per distinctionem, quia aut frater est praesens aut absens. Si absens, intelligitur ire spiritualiter; si praesens, corporaliter. Unde Augustinus, in *Sermone Domini in monte*: «Pergendum est non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prosternas fratri, ad quem cara cogitatione cucurreris in conspectu eius cui munus oblaturus es. Ita enim, etiam si praesens sit, poteris eum non simulato animo lenire atque in gratiam provocare, veniam postulando, si hoc prius coram Deo feceris, pergens ad eum non pigro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu, atque inde veniens, id est intentionem revocans ad id quod agere coeperas, offeras munus tuum».